
 

حکمرانی خوب در آموزش و پرورش
ادامه از صفحه اول

در اینجا به برخی از مهم ترین این اقدامات اشاره می کنم: 
در سطح ملی: 

    اصلاحات ساختاری: 
گذاری اختیارات بیشــتر به   تمرکززدایی در نظام آموزشــی و وا

مدارس و مناطق محلی. 
افزایش شفافیت در نظام آموزشی و انتشار اطلاعات و داده های 

مربوط به عملکرد آن. 
ایجاد انســجام بین ســطوح مختلف نظــام آموزشــی و تدوین 

برنامه های درسی ملی منسجم. 
 ساده سازی مقررات و قوانین مربوط به آموزش و پرورش. 

    افزایش بودجه آموزش و پرورش: 
 تخصیص بودجه کافی به آموزش و پرورش و توزیع عادلانه آن 

بین مدارس و مناطق مختلف. 
 ســرمایه گذاری در زیرســاخت های آموزشــی، ماننــد مدارس، 

تجهیزات و فناوری آموزشی. 
کیفیت و   تامین منابع مالی برای اجرای برنامه های آموزشی با

ارائه خدمات حمایتی به دانش آموزان نیازمند. 
    تغییر رویکردهای آموزشی: 

 تغییــر رویکــرد از آمــوزش ســنتی بــه رویکردهــای فعــال و 
دانش آموزمحور. 

 تمرکز بر پــرورش مهارت های تفکــر انتقــادی، خلاقیت و حل 
مسئله در دانش آموزان. 

 اســتفاده از فناوری هــای نوین آموزشــی بــرای ارتقای کیفیت 
یادگیری. 

    ترویج مشارکت: 
 تشویق به مشارکت فعال دانش آموزان، اولیا و معلمان در فرآیند 

تصمیم گیری در مورد آموزش و پرورش. 
 ایجاد شوراهای مدرسه و انجمن های اولیا و مربیان و تقویت 

نقش آنها در اداره مدارس. 
 برگــزاری جلســات منظــم با ذینفعــان مختلــف بــرای دریافت 

نظرات و پیشنهادات آنها. 
    کاهش نابرابری آموزشی: 

  اجرای برنامه هــای حمایتی مانند بورســیه تحصیلی، تغذیه 
رایــگان و کلاس هــای تقویتی بــرای دانش آمــوزان از پیشــینه های 

socio- economic محروم. 
 توجه ویژه به مناطق روســتایی و عشــایری و تامیــن امکانات 

آموزشی مناسب برای دانش آموزان این مناطق. 
 مقابله با تبعیض جنسیتی و قومی در نظام آموزشی و تضمین 

کیفیت.  دسترسی برابر همه دانش آموزان به آموزش با
در سطح استانی: 

    تشکیل کارگروه حکمرانی خوب در آموزش و پرورش: 
 این کارگروه بایــد متشــکل از نمایندگان ذینفعــان مختلف، از 
جمله مقامات دولتی، معلمان، اولیا، دانش آموزان و دانشگاهیان 

باشد. 
 وظایف این کارگروه عبارتند از: 

 تدوین و اجرای برنامه عملیاتی برای ارتقای حکمرانی خوب در 
آموزش و پرورش استان. 

  رصد و پایش عملکرد نظام آموزشــی اســتان و ارائه گــزارش به 
مراجع ذیصلاح. 

 انجام مطالعات و پژوهش های لازم در زمینه حکمرانی خوب 
در آموزش و پرورش. 

گاهی بخشی و   برگزاری نشست ها و کارگاه های آموزشی برای آ
ظرفیت سازی در این زمینه. 

    تقویت ظرفیت های مدیریتی در آموزش و پرورش: 
 برگــزاری دوره های آموزشــی بــرای مدیــران مــدارس و کارکنان 

آموزش و پرورش در زمینه حکمرانی خوب. 
 اعطای تسهیلات و حمایت های لازم به مدیران مدارس برای 

اجرای برنامه های نوآورانه و ارتقای کیفیت آموزش. 
 تشــویق به تبادل تجربیــات و ایده ها بیــن مدیران مــدارس و 

کارکنان آموزش و پرورش. 
    استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات: 

 توســعه و به روزرســانی ســامانه های الکترونیکــی در آموزش و 
پرورش برای تسهیل امور و افزایش شفافیت. 

 اســتفاده از فناوری هــای نوین آموزشــی بــرای ارتقای کیفیت 
یادگیری و ارائه خدمات آموزشی به دانش آموزان در مناطق محروم. 
 ایجــاد بســترهای لازم بــرای مشــارکت الکترونیکــی ذینفعــان 

مختلف در فرآیند تصمیم گیری در مورد آموزش و پرورش. 
    ارزیابی و نظارت مستمر: 

 انجــام ارزیابی هــای منظم عملکــرد نظام آموزشــی اســتان بر 
اساس شاخص های حکمرانی خوب. 

 شناســایی نقــاط قــوت و ضعــف نظــام آموزشــی و تدویــن 
برنامه های کاربردی. 

دلایل متعددی برای نبود حکمرانی خوب در آموزش و پرورش 
ایران وجود دارد که در اینجا به برخی از مهم ترین آنها اشاره می کنم: 

   عوامل ساختاری: 
  تمرکز قدرت: متاسفانه، شاهد تمرکز قدرت در نظام آموزشی 
ایران هستیم. تصمیم گیری ها عمدتاً در سطوح بالا انجام می شود و 
ذینفعان کلیدی، مانند معلمان، دانش آموزان و اولیا، در این فرآیند 

نقش چندانی ندارند. 
 فقدان شفافیت: اطلاعات و داده های کافی در مورد عملکرد 
نظام آموزشــی به طور عمومی در دسترس نیســت. این امر مانع از 
نظــارت و ارزیابی مؤثــر و همچنیــن از اصلاحات مبتنی بر شــواهد 

می شود. 
 نبــود انســجام: بیــن ســطوح مختلــف نظــام آموزشــی، 
ناهماهنگی هایی وجود دارد. این امر منجر به اتلاف منابع و عدم 

کارایی می شود. 

موتورسواران
در طول مدت یک ماه حدود ســی نفر از آشــنایان ما به دلیل 
اینکه موتورسوارها از پیاده رو رفت و آمد می کنند مشکلات زیادی 
را برای آنها از قبیل شکستگی اعضای بدن، تصادف منجر به فوت 
به وجود آورده است. از مسئولان راهنمایی و رانندگی درخواست 
رسیدگی به این موضوع مهم را داریم مگر نه اینکه پیاده رو حق 

مسلم عابر پیاده است پس موتورسوار در پیاده رو چه می کند. 
صادقی از تهران

آرمان ملی: در شهری که دیگر ظرفیت ساخت برج در 
آن تکمیل شده همچنان برج سازی بی رویه بدون درنظر 
گرفتن اصــول محیط زیســتی و البتــه با تخریــب آن صورت 
می گیــرد. درخت هــا قطــع می شــوند و باغ هــا به بــرج بدل 
شده اند. پروانه های ساخت توسط کمیسیون ماده پنج، 
صادر می شود و سرمایه داران شهر با کمک پیمانکاران برج 

روی برج می سازند. 
کســتری اســت و انــدک بــاران و  هــوا مــدام آلــوده و خا
گر می بــارد خیابان هــا را آب گرفتــه و ترافیک بیش از  برفی ا
همیشــه قفل می شــود و این یعنی تمرکزها به جای ایجاد 
زیرســاخت های شــهری و ســاز و کار مناســب بــه منظــور 
جلوگیری از آبگرفتگــی راه ها و ایجاد ترافیــک صرف همان 

ساخت و ساز و کسب درآمد از آن راه ها شده!
همــان زیرســاخت هایی کــه در کل کشــور بــه منظــور 
جلوگیری از هدررفت آب هنگام سیلاب ها و استفاده از آن 
به جای تخریب خانه و زندگی مردم و فرورفتن آن ها در گل و 
لای، هیچگاه مهیا نبوده. به جایش آب های زیرزمین آنقدر 
کشــیده و مورد اســتفاده قرارگرفته اند که زمین ها خشک و 
بــی آب و علف شــده و دیگر جایی نــه برای رویــش گیاهان 
کی برای طیــور و دام!  و سبزشــدن درختان مانده نــه خورا
زمین مهیای فرونشست شده و ایجاد ریزگرد و گرد و غبار تا 
علاوه بر تشنگی، دود و ســوزش خود را هم به چشم و نای 

مردم فروکند و آن ها را راهی درمانگاه ها و بیمارستان ها. 
حال محیط زیست ایران خوب نیســت و به نظر دولتی 
غ از همه نیازها  که قرار اســت بــه زودی روی کار بیاید، فــار
و دغدغه ها، باید شــرایط زیست انســان ها و حیات وحش 
را بــا اقداماتی عاجل تامین کند و ســپس ســایر مایحتاج و 
نیازهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی شان را فراهم آورد. 

   نه آب داریم،  نه برق
از امروز ساعت کاری ادارات جلو کشیده شده به منظور 
صرفه جویــی در مصــرف برق یــا بهتر اســت بگوییــم آب به 

دلیل ارتباط این دو در تولید. 
حقیقت این است که وضعیت محیط زیست در کشور ما 
گر نگوییم  به گونه ای پیش رفته که وضعیت محیط زیست ا
در حالــت بحرانــی قــرار دارد، از وضعیــت کاملا نامناســبی 

برخوردار است. 
به گزارش »آرمــان ملی«، کم آبی و بی آبی، خشکســالی، 
کشیدن آب های زیرزمینی و حفر چاه های غیر مجاز و کوچ 
 . مردم و بیــکاری و بی آب و علفــی و بی دامی و تشــدید فقر
آن طرف، خشکســالی و از بیــن رفتن پوشــش های گیاهی 
و زمین های ســبز که جای خــود را به زمین های خشــک و 
ک و آلودگی هوا  بی آب و علــف داده و بلندشــدن گرد و خــا
و افزایــش ریزگردها و ســرفه و انــواع بیماری های تنفســی و 

افزایش مرگ های ناشی از آلودگی هوا. 
، بارندگی های بی ثمر که نه در کاهش آلودگی  این ســوتر

هوا تاثیــری دارند نه به ظاهــر در افزایش منابــع آب چرا که 
هنوز بارندگی هــا تمام نشــده کارشناســان و البتــه خود ما 

شهروندان سایه آلودگی و بویش را احساس کرده ایم. 
همین چند وقت اخیر بود که معصومه آمیغ پی، رئیس 
اداره ترازیابی دقیق و تداخل سنجی راداری سازمان نقشه 
برداری کشور از تهیه بانک جامع فرونشست زمین در کشور 
خبر داد و گفــت: دامنــه فرونشســت زمین به ۱۶ کلانشــهر 
کشور نفوذ کرده است و ۸۰۰ شهر کشور در پهنه فرونشست 

زمین قرار دارند. 
علی رغــم بارندگی ها هــم گفته شــد که ســدها آنطور که 
بایــد پــر نشــده اند و در حــال حاضــر شــرایطی وجــود دارد 
کــه می توانــد بــرای تشــدید فرونشســت زمین یک هشــدار 
ع، اســتاد پژوهشــگاه بین المللی  جدی باشــد. مهــدی زار
زلزله شناسی هم به رســانه ها گفت که به طور کلی، گزارش 
مهندســین مشــاور »ســتیران« نشــان داد کــه توســعه در 
سرزمین های خشک داخل فلات ایران غیرمنطقی است 
و بیش از ۵۰ درصد جمعیت باید به سمت سواحل بروند. 
دولت می خواهد شــهر و شــهرک های جدید بسازد. اولین 

مسئله برای این شهرک های جدید، آب است. 

   گوشه ای از اقدامات ضد محیط زیستی در شهر
افزایــش وســایل حمــل و نقــل شــهری، ســاخت و ســاز 
بی رویــه و اســتفاده از مــازوت در تولیــد بــرق و ارتبــاط آن 
به تحریم هــا و نداشــتن راهکارهــای مناســب از مهم ترین 
عوامل تخریب محیط زیســت شهری به حســاب می آیند. 
صدور بی رویه پروانه های ساخت  و کسب درآمد از این راه 
و از سویی تخریب باغ ها و برج سازی و تخلفاتی که در این 

زمینه صورت می گیرد را نمی بایست نادیده گرفت. 
در پایتخــت و ســایر کلانشــهرهای ایــران، بــا بارندگــی و 
برف حتی اندک، خیابان ها قفل می شــوند. نبود نظارت و 
نداشتن برنامه و صرف بودجه در جاهای دیگر همه و همه 

در شکل دادن به چنین وضعیتی مقصرند. 
زباله و مازوت ســوزی و بازهم نبود نظــارت و برگرداندن 
همه مشــکلات به تحریم ها را بار دیگر گوشزد می کنیم و در 
کنار آن راهکارهایی مثل آب ندادن به فضای ســبز شهری 
و اتوبان ها! یا همین قطع بــرق ادارات و منازل و به تبع آن 

قطع آب!

   مرگ محیط زیستی
پیشتر، مرگ های منتسب به آلودگی هوا، سالانه  ۲۶ هزار 
نفر بود. آماری که توسط رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 
سازمان حفاظت از محیط زیست اعلام شده بود اما اواخر 
ســال گذشــته آمار جدیدی مبنی بــر اینکه آلودگــی هوا هر 

سال ۴۵ هزار نفر را در ایران می کشد، اعلام شد. 
پایان آذرماه سال گذشــته بود که رئیس مرکز تحقیقات 
آلودگی هوای دانشــگاه تهران در گفت وگویی با همشهری 

به این نکتــه مهم اشــاره کــرد کــه دیتا ها نشــان می دهد 
که امســال هوا آلوده تر از پارســال اســت و حدود ۱۲ درصد 
از کل مرگ هــا در ایــران منتســب بــه آلودگــی هواســت. 
محمدصادق حســنوند گفت: ســالانه حدود ۴۵ هــزار نفر 
در کشــور به دلایل منتســب به آلودگــی هوا جان خــود را از 
دست می دهند. از این میزان حدود ۹ هزار مرگ منتسب 

کنان پایتخت است.  به آلودگی هوا مربوط به سا
 این پژوهشــگر به این موضوع مهم اشــاره کرد که از ۴۵ 
تا ۵۰ هــزار مــرگِ منتســب بــه آلودگی هــوا در کل کشــور که 
ســالانه رخ می دهد، ۷۰۰ تا ۱۰۰۰ مورد مربوط به کودکان زیر 
۵ ســال اســت. متاســفانه از هر ۱۰ مرگ کودکان، یک مورد 
مربوط به آلودگی هواســت و البته بیش تریــن تعداد موارد 
مرگ منتســب به آلودگی هــوا مربوط بــه گروه ســنی بالای 
۵۰ ســال اســت.  ســوای از مــرگ زودرس ناشــی از آلودگــی 
هوا کــه مســئولان و کارشناســان بــه آن اشــاره و آن را تایید 
کرده اند، آلودگی هوا تاثیر زیادی بر ابتلا به انواع بیماری ها 

و عارضه ها و یا تشدید آن ها دارد. 
و  فرســوده  خودرو هــای  کارشناســان،  گفتــه  بــه 
موتورسیکلت های فرســوده، کیفیت پایین ســوخت و نیز 
افزایــش مصــرف ســوخت، بیش تریــن ســهم را در آلودگــی 
هوای ایران دارنــد و درواقع متهــم ردیف اول هســتند. به 
گفته کارشناسان، سال هاســت نه خودروی فرسوده ای از 
رده خارج شــده و نه  روی موتورســیکلت ها نظارتی وجود 
دارد. مصرف بنزین نیز در ۱۰ سال اخیر ۲ برابر شده است. 
این آمار اما گوشه ای از مرگ های مستقیم بود. تخریب 
محیــط زیســت و خــارج از حــوزه اهمیــت بــودن آن بــرای 
مسئولان بلاهایی را بر سر شــهروندان نازل کرده است که 
به مرگ تدریجی می ماند. از دست دادن ممر درآمد و محل 
زندگی و ابتلا به انواعــی از بیماری های متفــاوت ریوی که 
برای بسیاری از شــهروندان در مناطقی نظیر خوزستان و 
سیســتان و بلوچســتان به پدیده های عادی بدل شده و 
البته در ســال های اخیر پدیده ای به نام تغییرات اقلیمی 
در جهان و افزایش گرمایش زمین به کمک مسئولان آمده 
تا کمی از زیر بار مســئولیت خود شــانه خالــی کنند. آن ها 
گهانــی و غافلگیرشــدن  در مــواردی نظیــر ســیلاب های نا
مدیریــت بحرانشــان و نیــز در کمبــود بارندگی هــا مقصر را 
همان تغییرات اقلیمی می دانند و در مواردی هم می گویند 
که حتی فرونشســت ناشــی از پدیده تغییر اقلیم اســت که 
تغییر اقلیــم نیز حاصل از عدم ســازگاری انســان با محیط 
زیســت اســت که خود را بــا خشکســالی و وقوع ســیلاب ها 

نشان می دهد. 
تغییرات اقلیمی و گرم شدن کره زمین، بی تاثیر نبوده و 
نیست اما مساله مقایسه وضعیت محیط زیست کشورمان 
با سایر کشورهای جهان و حتی کشورهای همسایه است 
کــه هیچــگاه از پوشــش گیاهــی و مواهــب محیط زیســتی 

برخوردار نبوده اند.

9اجتماعی سال هفتم
شماره   1844

چهارشنبه 
1403 .03 .16
27    ذی القعده     1445/    5  ژوئن  2024

a r m a n m e l i . i r

                       88105007                 

یادداشت

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

گزینه عجله دارم برگشت
بــر اســاس نظریــه معــاون حقوقی ریاســت 
جمهوری گزینه عجله دارم مصداق گرانفروشی 
کسی اینترنتی می توانند  نیست و سکوهای تا

این گزینه را به خدمات خود برگردانند. 
 نتیجــه صورتجلســه در مورد حــذف گزینه 
عجلــه دارم کــه در نهم خــرداد ماه بــه امضای 
رئیــس مرکــز ملــی مطالعــات، پایــش و بهبــود 
محیــط کســب و کار کشــور ســید امیــر ســیاح 
رســیده اســت نشــان می دهــد گزینــه عجلــه 
دارم مصــداق گرانفروشــی نیســت و پلتفرم ها 
می تواننــد ایــن گزینــه را بــه خدمــات خــود 
برگرداننــد .   ایــن در حالیســت کــه ســازمان 
تعزیرات حکومتی اسفند ماه گزینه عجله دارم 
را مصداق گرانفروشــی اعلام کرد و پلتفرم های 
کســی اینترنتی مجبور به حذف این گزینه از  تا
خدمات خود شدند.   در این صورتجلسه آمده 
است: بر اساس نظریه معاون حقوقی ریاست 
جمهوری سکوهای اینترنتی گزینه عجله دارم 
کسی  مصداق گرانفروشی نیست و سکوهای تا
اینترنتــی می تواننــد این گزینــه را بــه خدمات 
خود برگردانند و سکوها مکلفند اطلاعات آنالیز 
قیمت گذاری خود را طی دو هفته به دبیرخانه 
هیات عالــی نظــارت بــر ســازمان های صنفی 

کشور ارائه کنند. 

 ابلاغ نرخ های جدید
 جرائم رانندگی

بــر اســاس مصوبــه ابلاغــی دولــت جزئیات 
نرخ های جدیدجرایم رانندگی مشخص شد. 

بــه گــزارش تســنیم، مصوبــه هیــأت وزیران 
در خصــوص اصــلاح نــرخ جرایــم رانندگــی بــه 
، دادگســتری و راه و  کشــور وزارتخانه هــای 
شهرســازی در تاریــخ ۱3 خــرداد مــاه از ســوی 
محمد مخبر ابلاغ شد.  در بند یک این مصوبه 
که به پیشنهاد سه وزارتخانه مذکور تهیه شده، 
آمــده اســت، عناویــن و جریمه هــای مربــوط 
به حمل و نقــل و عبور و مــرور درتمــام نقاط از 
جمله مناطــق آزاد به شــرح جداول پیوســت 

تعیین می شود. 

ساعت طرح ترافیک فعلا 
تغییری نمی کند

شــهریار افنــدی زاده مدیرعامــل ســازمان 
حمل و نقل و ترافیک شهر تهران در خصوص 
ســاعت اجرای طرح ترافیک همزمان با تغییر 
ســاعت کار ادارات بــر اســاس مصوبــه هیــات 
دولــت، توضیحاتــی ارائــه داد. افنــدی زاده بــا 
اشــاره به مصوبه هیات دولت مبنی بر اجرای 
تغییر ســاعت کار ادارات از ۱۵ خردادمــاه تا ۱۵ 
شهریورماه ۱۴۰3 از ساعت ۶:۰۰ صبح الی ۱3:۰۰ 
گفت: با توجه به تغییرات اعمال شــده توسط 
دولت، اجرای طــرح ترافیک در شــهر تهران از 
ساعت ۶:3۰ الی ۱۸:۰۰ است و هیچگونه تغییری 

نخواهد داشت. 

 طرح خرید زباله سوز 
به شورا نرسید

رئیس کمیســیون ســلامت، محیط زیست 
و خدمات شــهری شــورای شــهر تهران گفت: 
شــهرداری تهران هنوز طــرح توجیهی »خرید 
زبالــه ســوز ۶ هــزار تُنــی« را بــه کمیســیون 
ســلامت و محیــط زیســت و خدمات شــهری 
شورا ارسال نکرده است.  اعضای شورای شهر 
تهــران در جریــان تصویــب لایحه »اخــذ مجوز 
انجام معاملات و انعقــاد قرارداد هــای خرید و 
پذیرش ســرمایه گذاری خارجی در حوزه های 
حمل ونقل و خدمات شــهری« در اسفند ماه 
کید داشــتند کــه بــرای خرید  ســال گذشــته تأ
زباله سوز ۶ هزار تنی باید مطالعات کارشناسی 
در ایــن خصــوص انجام شــود و بدون بررســی 
کارشناســی نباید بــرای خرید زباله ســوز ۶ هزار 

تنی اقدام کرد. 
مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر تهران 
و رئیس کمیســیون ســلامت، محیط زیست و 
خدمات شهری شورای شهر تهران در گفت وگو 
با خبرنگار ایلنا درباره سرانجام خرید زباله سوز 
۶ هزار تنی گفت: شــهرداری تهران هنوز طرح 
توجیهی »خریــد زباله ســوز ۶ هــزار تُنــی« را به 
کمیسیون سلامت و محیط زیست و خدمات 
شــهری شــورا ارســال نکــرده و گــزارش ارزیابــی 
محیــط زیســتی زباله ســوز صرفا ارســال شــده 
اســت، امــا موضوع طــرح توجیهــی که یکــی از 
موضوعات بســیار مهم این پروژه اســت، هنوز 
از سوی شهرداری به شورا ارسال نشده است. 

ح  وی ادامــه داد: پــس از ارســال ایــن طــر
توجیهــی توســط شــهرداری تهــران مــا ایــن 
موضــوع را مورد بررســی قــرار خواهیــم داد، اما 
تا زمانــی کــه تمــام مولفه هایی کــه نیــاز داریم 
به شورای اســلامی شهر تهران ارســال نکنند، 
امکان اظهار نظر صریــح در خصوص اینکه ما 
به زباله ســوز چند هزارتنی در شــهر تهران نیاز 
داریــم، نداریــم.   رئیــس کمیســیون ســلامت، 
محیط زیست و خدمات شــهری شورای شهر 
تهران خاطرنشــان کرد: شــهرداری تهران یک 
تفاهم اولیه ای را با توجه بــه میزان زباله ای که 
در شــهر تهران وجود دارد، منعقد کرده است، 
اما اینکه چه میزان از این زباله ها باید در زباله 
سوز قرار بگیرد و ما به زباله سوز چند هزار تنی 
احتیاج داریم، مشخص نیست و فکر می کنیم 
شهرداری تهران هم در این زمینه به یک جمع 

بندی نهایی نرسیده است. 

مدیــر کل حفاظــت و مدیریــت حیــات وحــش ســازمان 
حفاظت از محیط زیست درباره وضعیت گونه های جانوری، 
گفــت: در محیط زیســت چنــد رده گونه های جانــوری وجود 
دارد، پرنــدگان، خزنــدگان و دوزیســتان کــه همه  این دســت 
گونه ها زندگی متفاوتی دارند. زندگی آن ها تحت تاثیر شرایط 
محیطــی متفــاوت اســت. تغییــر اقلیــم، بــر زیســتگاه ها تاثیر 
می گذارد و به موازات آن بر زندگی زیســتمندان در گونه های 
جانــوری تاثیرگذار اســت. تاثیــر اقلیم بر تنوع زیســتی بســیار 
حائز اهمیت اســت، لــذا تاثیر تغییــر اقلیم بــر روی گونه ها به 
مراتــب بیشــتر از تاثیــر برداشــت آن هــا از طبیعــت و تخریــب 
زیستگاه هاســت.  غلامرضا ابدالی، در ادامــه گفت وگو با ایلنا، 
افــزود: عمــده تهدیــدات تخریــب زیســتگاه، تکــه تکه شــدن 
زیســتگاه، برداشــت از گونه ها، بیماری ها، معرفــی گونه های 
غیربومی و تغییرات اقلیمی اســت، اینهــا در حقیقت عواملی 
هســتند که گونه ها و زیســتگاه ها را تهدید می کنند که در این 
میان تغییر اقلیم هم مســتقیم و هــم غیرمســتقیم گونه ها را 
تهدید می کند.  ابدالی، تصریح کرد: در ایران بر اساس لیست 
کنون ۸۷ گونه در معرض خطر اســت و چنــد گونه دیگر  قرمز ا
هم به دلیل اینکه جمعیت شان کاهش پیدا کرده به صورت 
، هوبره،  ویژه  روی آن ها کار می شــود. از جمله گــوزن زرد، یوز
غ و گورخــر ایرانی. روی این دســت گونه ها در خارج  میش مر
کز تکثیر روی آن ها کار انجــام می گیرد و به  از زیســتگاه در مرا

صورت ویژه آن ها را مدیریت می کنیم. 
او با اشــاره به وضعیت پرنــدگان گفت: از میــان حدود ۵۶۰ 
گونه پرنده فهرست شــده در فون جانوری ایران، ۶۲ گونه در 
لیســت گونه های در معرض تهدید قرار می گیرنــد که از میان 

این تعداد، 3۵ گونه آبزی و کنارآبزی شمرده می شوند. 
به گفته مدیــر کل دفتر حفاظــت و مدیریت حیات وحش 
سازمان حفاظت از محیط زیست: گروه دیگری از پرندگان، از 

گونه های مهاجر عبوری در ایران هستند؛ این پرندگان فصل 
تابستان  از ایران عبور می کنند و برای مدتی مهمان کشورمان 
هستند، همچنین جمعیت های بزرگی از گونه های کنار آبزی 
چون ســلیم خرچنگ خــوار و انواعــی از پرســتوهای دریایی 
در مناطق ســاحلی کشــور تولید مثل می کنند. همچنین 3۵ 
گونه پرنده مهاجر بــه ایران در فهرســت گونه های در معرض 

تهدید قرار دارند. 
تاثیر توسعه ناپایدار بر زیستگاه های جانوری 

ابدالی درباره مهم تریــن عامل تهدید کننــده جانوری هم 
گفت: عوامل تهدید کننده جانوری، تغییر اقلیم، شکار و صید 
است، عامل دیگری که باید متذکر شد، عوامل مخرب توسعه 
ناپایــدار کــه موجــب تخریــب زیســت می شــود. بیماری های 
حیات وحش از دیگر مواردی اســت کــه گونه های جانوری را 

مورد تهدید قرار می دهند. 
او در ادامــه افــزود: مناطــق چهارگانــه کشــور تحــت قانون 
حفاظــت از محیط زیســت اســت. جمعیت های جانــوری ما 
کنش دارند، چه در ســطح مناطق  در تمام گســتره  کشــور پرا
حفاظت شــده یــا در مناطــق آزاد. بخشــی از توســعه ناپایدار 
ج از  کــه بــه گونه هــای جانــوری آســیب وارد می کننــد، خــار
کنــون طرح هــای اقتصادی  مناطــق حفاظت شــده اســت. ا
بزرگ، پیوست محیط زیستی دارند. ولی بعضی از طرح های 
اقتصــادی که صــورت می گیــرد باعــث تخریب زیســتگاه های 
محیــط زیســت می شــود و بــه قطــع ایــن زیســتگاه ها دارای 
گونه های جانوری هســتند که تحــت عوامل ناپایــدار مخرب 

توسعه ای قرار می گیرند. 
اصلی ترین وظیفه سازمان 

کیــد کــرد: وظیفــه اصلــی ســازمان حفاظــت و  ابدالــی تأ
مدیریت حیات وحش، حفظ گونه ها در طبیعت و زیســتگاه 
اصلی اســت، اما عواملی مانند توســعه و تغییر کاربری اراضی 

موجب تخریب و جزیره ای شدن زیستگاه ها و کاهش طعمه 
شده اســت، از ایــن رو حیــات تعــدادی از گونه هــا از جملــه 
یوزپلنگ، گوزن زرد ایرانی و گورخر در خطر نابودی و انقراض 
قرار گرفته اســت و ســازمان محیط زیســت به مــوازات وظیفه 
اصلی خود، سایت های تکثیر و پرورش برخی گونه ها را ایجاد 
کــرده تــا بــا حفاظــت از گونه ها مانــع از دســت رفتــن ژن های 

ارزشمند جانوری شود. 
ایران دارای غنی ترین پوشش گیاهی در خاورمیانه است

: در  به گفته این مقام مسئول در حوزه محیط زیست کشور
، ۵۶۸ گونه پرنده، ۲۷۲ گونه  طبیعت ایران ۲۰۹ گونه پستاندار
خزنده و ۲۴ گونه دوزیست زندگی می کنند که نشان می دهد 
کشور ما زیســتگاهی مناســب برای جانوران اســت و در میان 
کشــورهای خاورمیانــه دارای غنی ترین فون و فلور )پوشــش 
گیاهی و جانوری( است؛ از این رو باید از آن ها محافظت کنیم. 
مدیر کل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت افــزود: در مــدت دو ســال گذشــته، 
جمعیت گــوزن زرد ایرانــی از ۲۸۸ رأس به 3۴۴ راس رســیده 
اســت، این افزایــش جمعیت در هشــت مرکــز واقــع در هفت 
استان اردبیل، ایلام، فارس، مازندران، یزد، آذربایجان غربی 
و خوزســتان اســت کــه نشــان می دهــد رشــدی ۱۹ درصــدی 
داشته اســت. او در ادامــه گفــت: همچنیــن جمعیــت گورخر 
ایرانی در پنج مرکز و ســه اســتان فارس، ســمنان و یــزد از 3۶ 
رأس بــه ۴۴ رأس رســیده  اســت کــه ۲۲ درصد رشــد را نشــان 

می دهد. 
ابدالی درباره جمعیت آهو و جبیر گفت: تعداد این گونه ها 
کــز تکثیر اســتان های خراســان جنوبی، خراســان  هم در مرا
رضــوی، کردســتان، خوزســتان و بوشــهر از ۱۸۸ رأس بــه 3۰۹ 
رأس رسیده که نشان می دهد جمعیت آن ها ۶۵ درصد رشد 

داشته است. 

مدیر کل حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت از محیط زیست: 

 87 گونه جانوری در خطر انقراض 

   دولت جدید باید دولت محیط 

زیستی باشد

   به مناسبت روز جهانی محیط زیست، نگاهی دوباره انداخته ایم به آلودگی هوا و زمین خشک زیر پایمان   

حال محیط زیست ایران خوب نیست!حال محیط زیست ایران خوب نیست!


